ita sibi reddendam putarunt, *Sed harum omnium causam censere debemus, quod per tempora, fato constituta, ut hyems anniuersarijs temporibus, ita magno quodam temporum circuitu hyems magna fiat, immensaque aquarum pluuia: Alexander tamen Aphrodisæus in commentario vocem hanc paulò laxiori significatione primus usurpauit, Τὸ δὲ τῶν χρόνων εὐαριθμῶν τε καὶ ὠσεριθμῶν, id est, per aliquot tempora fatalia, siue determinata: eumque postea secutus Metochites dixit, quibusdam fato decretis, seu definitis temporibus: & amborum exemplo audaciores facti Vatablus, & Perionius, hic quidem, statis temporibus, ille verò, elapsis certis temporū spatijs, potiùs quàm fatalibus, mentem Aristotelis interpretari maluerunt. Quod tamen non fecissent cùm antiqui illi, tùm recentes philosophi, non propterea tamen minùs verum fuisset, fatum hîc pro natura, aut certis recurrētibusque celestium motionum periodis, fuisse ab Aristotele usurpatum, præsertim cùm idem Alexander in libris de anima, &*

Bella-

*Lib. 2. de
Anim.
cap. ult.*

Bessarion in Apologia contra calum- lib. 2. cap.
 niatorem Platonis, qui certè alius à ^{9.}
 Georgio Trapezuntio non est, ac Iaco- Part. 2. di-
 bus Carpentarius in institutione ad do- gress II.
 ctrinam Platonis, Rodolphus Gocle-
 nius in Lexico, aliique, quorum no-
 mina sine tædio referri non possunt,
 ejusdemmet Aristotelis locum ex pri-
 mo meteororum proferant, asserendæ
 huic propositioni, de qua Peripatetici
 omnes tanquam de re certa explora-
 tâque conueniunt, nempe fatum apud
 Aristotelem non differre à natura, il-
 lúdque omne fati adscribi, quod na-
 turale est, & rerum naturalium ordi-
 nem institutionémque sequitur. eo e-
 nim sensu dicebat Theophrastus τὸ
 εἰμαρμένον ἐστὶ τὸ ἐκ τῆς φύσεως, *fatum esse*
uniuscujusque naturam, ut videlicet quòd
 homo hominem gignat, quòd moria-
 tur internis & sine vlla vi causis, cùm
 alioqui præter fatum sit, si Ajax Oi-
 leus *salsam bibat equoris undam*, gladió-
 ve pereat, aut, quod inquit etiam alius
 poëta,

Si mulier catulū, vel si bos ederet agnum.

15. Quod equidem cum ita sit, videtur mihi fatum Peripateticum, aut, si mauis Physicum illud appellare, ita ex Iusti Lipsij, & Pendasij sententia definiri posse, ut sit *ordo causarum naturalium, quæ nisi impediuntur, vi, & natura sua, certum, eundemque producunt effectum.* Neque operæ pretium esse existimo, multum, anxieque ad ejus definitionis explicationem inquirere cum Simone Portio, in quibus sit fatum; & num in æternis, num in cælestibus, num in mathematicis, aut tantum in rebus generationi & corruptioni subiectis, & quæ possint in diuersa ferri, reperiat; quandoquidem mihi non physicam hic, sed Iatrophilologicam quæstionem animo meditati, longè potior est atque commodior Federic. Pendasij nobilis Peripatetici sententia, afferentis, quòd *si qua ratione fatum ad Physicam pertinet, eatenus ipsius erit, quatenus causam aliquam naturalem determinatè, ac eodem semper modo, velut plurimum operantem representat.* Præsertim cum Theophrastus, Alexander, The-

1. de constant. cap. 28.

Libr. 2. Physicor. part. 25.

Cap. 18. Libr. de principijs.

Loco laudat.

Apud Alex. lex. 2. de an.

Lib. de fato.

In 5. Physicor.

5. Physic. com. 44.

5. Physic. Lib. 2. A.

pol. ca. 9. Lib. de fato.

Loco laudat.

Dialog. 4.

Lib. de fato.

Lib. de liber. arbit.

Themistius, Simplicius, Conimbricenses, & quotquot alij interpretes Græci, Latinique fuerunt, ac præter hos Bessario, Pomponatius, Simon Portius, Ioannes Bassadona, Hieronymus Baldinus, Calcagninus, Gianinus, Syrennius, atque ut compendium sermōnis faciam, omnes qui in Aristotelis doctrina nō perfunctoriè versati sunt, communiter doceant, nunquam fati nomen pro re, quæ non eadem cum natura foret, ab ipso usurpatum fuisse.

16. Quod sanè cum Pendasius tam notū haberet, quàm quod notissimum esse potest, causam inde summa à nonnullis voluntate quæsitam depromere, ac velut eruere de tenebris conatus est, ob quam Aristoteles, quod de casu & fortuna in secundo naturalis philosophiæ locutus est, non item de fato sibi dicendum esse putauit. de quo tamen vel eo nomine quædam in medium afferre debebat, quod siue illud in rerum natura existat, siue prorsus nomen vanum sit, & inane,

De quo quisque suo somniat arbitrio,

De cœli
natura
part. 2.
cap. 44.
Libr. 3. de
fato. cap.
41.
Alciat. in
Emblem.
I. de const.
cap. 18.
Libr. de
fato.
Lib. de fa-
to 3. c. 41.

multa quotidie succedant, quæ licet
 in aliam causam veriùs referri possint,
 & debeant, communi tamen homi-
 num consensu fato accepta feruntur:
 ut Lipsius propterea dicere non veri-
 tus sit, quamquam satis petulanter, &
 acerbè, *cor Philosophi qui fortunam ca-
 sùmque seriò numerare inter causas audet,
 non audet fatum.* Respondet ergo Pen-
 dasius, post Alexandrum, & Iulium Sy-
 renium, Aristotelem rectè sapienter
 que hoc loci mentionem de fato nul-
 lam fecisse, quoniam, si rerum causas
 in illud, quatenus solo nomine à na-
 tura distinguitur, retulisset, rem, quæ
 non semel ipsi dicta jam explicatã
 que fuerat, mutata tantùm appella-
 tione in scenam, quasi non alium, sed
 aliter tãtummodo personatum histrio-
 nem, iterum produxisset: Si verò Di-
 uinæ Prouidentia, aut æternæ rerum
 seriei, ac veluti catenæ causarum om-
 nium, vel tandem animæ mundi, dea-
 rùmque humanæ vitæ fila voluentium,
 quæ omnia fati nomine sæpius intelli-
 guntur, rationem habuisset, tunc sanè
 diua-

diuagatus non mediocriter fuisset extra materiae, quam prae manibus habebat, orbitam, & vel in Theologorum penetralia, vel in Stoicorum, Platoniorumque subsellia, aut poetarum sylvas, amoenaque fabularum vireta, tanquam semipaganus aliquis, irrupisset: quod Aristotele quam sit indignum, summo illo, & accuratissimo in omnibus philosophorum principe, iudicandum unicuique relinquo.

17. His igitur de causis non possum ego vehementer non obstupescere, & mirari, quasi in alium terrarum orbem delatus essem, quoties Ciceronem video, id nominis & doctrinae hominem, tam aperte in Aristotelem peccasse, ne dicam in se ipsum, ut hunc quoque inter Philosophos enumeret, qui censebant fato omnia fieri, diramque necessitatem summis hominum verticibus trabales clauos defigere, quos euellere nemo, ac ne quidem euitare posset. Sic enim ille: *ac mihi quidem videtur, cum* Lib. de *fa-*
dua sententia fuissent veterum philosopho- ^{to,}
rum; una eorum, qui censerent omnia ita

fato fieri, ut id fatum vim necessitatis afferret, in qua sententia Democritus, Heraclitus, Empedocles, Aristoteles fuit; altera eorum, quibus viderentur sine ullo fato esse animorum motus voluntarij; Chrysippus, tanquam arbiter honorarius, medium se ferre voluisse. Præterquam enim

Lib. x. cap. 2. lib. 2. cap. 5.

Lib. de interpret.

Lib. de libero arb.

re cum his, quæ ab ipsomet Aristotele dicuntur in Ethicis, de deliberatione, & electione in omnibus quæ ad vitam & mores pertinent, de quæ libera ratione virtutum omnium comparandarum, tum etiam eidem in doctrina de futuris contingentibus omnino aduersatur, præcipienti, scilicet, pro absurdo haberi debere, si quis dicat, earum enunciationum, quæ de rebus singulis in futuris contingentibus contradicunt, unam partem veram esse, alteram falsam, quia hoc modo tollitur rerum contingentia, & futura omnia ex necessitate futura erunt, omnisque è vita exulet deliberatio & actiones necesse est. Accedunt denique his rationibus, contrariæ celeberrimorum Aristotelis interpretum

terpretum discrepantesque ab hac Ciceroniana sententiæ, quibus tam lubens accedit Cælius Calcagninus, vir alioqui doctrina subactus, & iudicio, ut apertè dixerit, calumniam fuisse Aristoteli hac in re iniustam, & tot propositiones contingentes, tot possibles, tot præcepta ab eo prodita ad publicarum priuatarumque rerum administrationem pertinentia, tot in uniuersum ad mores spectantia, facile fidem facere, Aristotelem libertati magis animorum, quàm seruituti consensisse. En igitur, dicet aliquis paulò factus doctrina sua inflatior, maximi viri *ἡννομηκὸν ἀμείριμα*, en ἀνεπισία, en incogitantia, quæ Peripatericis juxtà, hominibusque accuratis, & nihil temerè proferētibus, ludibrium debeat. Verùm ut volet quisquis de Cicerone statuat, mihi profectò tam certum est, præclarè semper de tanti viri incredibilibus in rempublicam literariam meritis cogitare, ut in animum quoque lubenter inducam, si quid ille minus rationi consentaneum dixerit, totum hoc rationi potiùs, quæ nos lateat,

quàm errori alicui fore concedendum.

18. Et sanè videor mihi in præsentia valdè conuenientem modum inuenisse propositionis illius, quæ tot fluctus, motusque animorum in Peripato commouit, ad saniores sensum perducendæ; siquidem probabile est, librum de mundo ad Alexandrum, qui jam tum præfixo Aristotelis nomine, quasi verus esset γνήσιοςque maximi illius viri fœtus, hominum mentes in varios errores deducebat, Ciceroni

*Libr. de
curat. sue
car. affect.*

quoque imposuisse: aded enim diligenter factorum ordinem, & parcarum nomina atque officia, eo in libro complexus est, quisquis tandem auctor ejus extitit, ut Theodoretus Syrensis, &

*Libro contra
Celsum.*

Origenes Adamantius, hac, ut opinor, occasione ducti, quod Aristotelem titulo mentiretur, multa in hunc Philosophum dixerint eorum penitus similia, quæ paulò antè in Marco Tullio damnata à nonnullis fuisse diximus. Quamobrem excutiendum est diligenter, num Aristoteles hujus tractationis de mundo ad Alexandrum au-

tor

etor esse potuerit. Quod licet jam confectum videri possit à doctissimo & eloquentissimo viro Daniele Heinsio in Dissertatione de auctore libelli De mundo, quem hercle instructissimam rationum momentis, & accuratissimam cum orationibus suis edidit, ut probaret, nullo modo foetum hunc Aristoteli fore adscribendum: conabor tamen analecta quædam velut ex opiparo tanti viri conuiuio colligere, & siquid ab ipso, casu, aut iudicio, quod in meliorum delectu adhibere voluit, prætermisum est, illud bellariorum loco tibi, Beuerouici, offerre non verebor. Ac in primis, ut ab auctoribus incipiam, quorum de hac re sententiæ utramque in partem variæ sunt, fateor quidem, eorum, qui foetum hunc Aristoteli vindicât, tam locupletem censum institui posse, ut prima facie, & leuiter tantum in rem ipsam intuenti, videri possint contrarium asserentibus nullo negotio superiores, cum hos

Defendat numerus junctæq; umbone phalanges.

Horum verò tanquam dux, & antefi-
 gnanus proferri solet *Iustinus*, nobis
 æquè *Martyr*, ac Philosophus, & *Alexandri*
Aphrodisiensis æqualis, cuius
 verba in admonitione ad Græcos hæc
 leguntur. *Aristoteles* autem in eo, quem
 ad *Alexandrum* magnum scripsit libro
 breuem quandam *Philosophia* sua delinea-
 tionem proponit. Qua in opinione fuit
 etiam *Iustini* *ὄνυχρον* & *Apuleius* *Ma-*
daurensis, qui tractatū cosmographia,
 siue de Mundo, ad *Faustinum* filium,
 non Marte suo & proprijs cogitationi-
 bus elaboratum scripsit, sed exculpsit
 potiùs ab alijs. ejusdem argumenti li-
 bris, quos ipsemet *Aristotelé* & *Theo-*
phrastum composuisse, hunc in mo-
 dum testatus est; quare nos *Aristotelem*,
prudentissimum & *doctissimum* *Philoso-*
phum, & *Theophrastum* auctorem secuti,
 quantum possumus cogitatione contingere
 dicemus, de omni hac cælesti ratione natu-
 ras & officia complexi. Nec multum ab
 utroque dissidet *Themistius*, qui *Iustini*
 & *Apuleij* temporibus posterior inco-
 gro fermè sæculo fuisse deprehēditur,
 cum

cum Suidas vixisse eum sub imperio Iouiniani, & equalem fuisse Basilij magni, ac Gregorij Nazianzeni, demonstrat Ecclesiastica historia Socratis, 1-Lib. 4. c. demique confirmet Nicephorus Callistus. Verum quo in opere Themistiusso, 27. Lib. 18. c. librum hunc de mundo, sub Aristotelis nomine laudat, penes me tam incertum est, quam ubi serpentes senectam, aut cerui sua spolia deponant. etenim cum perlecta diligenter eius paraphrastica multorum librorum Aristotelis explicatio, quam ex Græco sermone in Latinum cōuertit Hermolaus Barbarus, simile quicquam nihil inuenirem; dubitavi non semel; an hæc ipsa Themistij declaratio in alia ejusdem paraphrasi librorum de cœlo & mūdo haberetur, quam Moses Matrimus Medicus Spoletanus, inclinante jam superiori sæculo, ex Hebræa Latinam fecit. sed cum Franciscus Pici 1. part. lib. de provid. cap. 6. eam videre non potuerit, longe consultius existimo, stare hac in re ipsius Francisci Pici Mirandulani, & Ludouici Viuis, ac Gesneri decretis, in censur.

operū A-
ristotel. in
Biblioth.
magna.

lib. 1. cap.
11.

Cap. 10.
lib. 3.

qui Themistio probatum hūc de matūdo librum fuisse asserunt, quā de eorundem fide dubitare, aut tempus ea in re inuestiganda texere, quā, si tam diligentes, quā eruditi fuissent, nobis particularibus quibusdam notis ejus loci, in quo reperitur, significare debuerunt. Themistium secutus est *Ioannes Stobæus*, qui ante *Nicolai primi summi Pontificis, & Photij Patriarchæ Constantinopolitani* tempora, *Eclogas* suas cū ex aliorum antiquorū libris, tum etiam ex *Epistola Aristotelis ad Alexandrum* *ὅτι τὸ πάντος* contexit, ac inter *gnomas*, quæ ab illa descriptæ sunt, eam etiam retulit, quæ *nugas* illas de fato continet, tam aduersas *Aristotelis* doctrinæ, ut si nihil aliud foret, satis profectò hæc in causa esse possent, propter quam indignus liber ille tanto viro haberetur. Eoque magis admiror, quomodo hac etiam ætate plures reperti sunt, qui fucum hunc, & fallaciam non deprehenderint. quo in numero fuerunt *Bessarion* Cardinalis *Nicenus* in apologia aduersus *calumniaco-*

niatorem Platonis: *Arsenius Nouemba-* In princ. operi.
sie Episcopus, in collectione Græcorū
 Apophthegmatū, quæ Leoni decimo
 dicata est: *Ioannes*, & *Franciscus Mi-* 1. part. cap. 6.
randulani Principes, ille quidem in o-
 pere contra Astrologos, hic verò in
 libris de prouidentia: *Ioannes Fernelius* Lib. 1. cap. 10.
 in elegantissima disquisitione de abdi-
 tis rerum causis: *Iacobus Carpentarius* Part. 1. di- sput. 3.
 in commentarijs ad institutionem Al-
 cinoti: *Augustinus Eugubinus* in opere de Deo, lib. 4.
 valdè pio & Christiano de perenni
 philosophia: *Franciscus Patricius*, acer Tomo 1. lib. 1.
 quidem ille discussionum Peripateti-
 carum auctor, in quibus, & , si rectè
 memini, in præfatione etiam ad ele-
 menta Theologica Procli, nec non in
 disceptationibus sub Francisci Muti
 nomine contra Theodori Angelutij Lib. 1. di- scept. 6.
 calumnias editis, librum de mundo
 Aristoteli tribuendum esse, velis & re-
 mis probare contendit. Denique fau-
 tores ejusdem sententiæ nominare pos-
 sem *Bonauenturam Vulcanium*, & *Ioan-* Interpr. in com- mentar.
nem Langium, quorum uterque episto-
 lam hanc Aristotelis ad Alexandrum

Lib. 1. de
causa Dei
cap. 29

In mete
oris.

Exercit.

aduers.

Patriciū.

Sect. 3. 5.

& 4. 1.

In com-
ment. ad
Cleom.

de const.
cap. 11. 18.

In epist.

de fato &
libero ar-
bitrio.

varijs notis & commentationibus ex-
plicandam suscepit : ac *Thomam Braun-*
uardinum : VVolfangū Meurerum, Theo-
doram Angelutium, Rabertum Balforem,
Iustum Lipsium, & quem omnium in-
star esse existimo, virum auctoritate
doctrināq; incomparabilem, verēque
nostri sæculi Philosophorum Princi-
pem, *Fortunium Licetum.* cujus ratio-
nes, si quandoque illas in lucem pro-
ferre voluerit, tanti fore confido, ut
facilè me, quod superiores illæ nō pos-
sent, à contraria sententia dimoueat.
quam interea dum urgere in præsentia
& munire modis omnibus contendo,
facilè mihi condonabit vir eximius, si,
cū ab obseruantia, & veteri necessi-
tudine, quam illi multis magnisque
nominibus debeo, nunquam sum di-
fcessurus, agam tamen cum ipso pro li-
bertate philosophica, cujus una hæc
inter cæteras maximoperè laudabilis
regula est, ut

Diuersum sentire duos de rebus iisdem,

Incolunt liceat semper amicitia.

Verū antequā ad illos auctores ve-
niam,

niam, quibus, nihil unquam huic libro commune & Aristoteli fuisse, persuasum est, videtur mihi non incōueniens fore, si, quanti faciendi sint contrariæ partis fautores, quicumque laudati supra à me fuerunt, breuiter ostendam: sic enim fiet, ut tota disputatio longè planior, explicatiórque procedat; & nullus mihi deinceps, nisi in aduersis testibus proferendis, labor subeundus erit. Quamobrem ut de ipsis primùm quidem in genere dicam, videntur mihi eorum tantummodo non despiciendæ rationes, qui in hoc præsertim incumbendum sibi duxerunt, ut, adhibita quadam césura & quæsitis hinc & inde rationibus, librum hunc, de cuius auctore, varias esse dissidentésque philosophorum sententias, minime nesciebant, Aristoteli tribuendum esse, probarent. cuiusmodi fuerunt Carpentarius, & illo multùm pugnacior Patricius. reliquos enim, qui vel ignari fuerunt eiusmodi controuersia, vel ad alia festinantes, ut Angelutius, nihil illam ad se pertinere iudicarunt,

*l. de gene-
rar. & cor-
rupt.*

vix tanti fore existimo, ut nobis multum laborandum sit, cujus tandem in hac quaestione opinionis fuerint; quoad quidem, ut inquit Aristoteles, *qui ad pauca respiciunt, de facili enunciant.* At enim, ut omnes hic sigillatim appellem, Stobæus, & Arsenius, cum ex quibusvis auctoribus gnomas suas colligerent, parum solliciti fuerunt tam in librorum delectu, quam eorum dijudicatione & censura, quorum nominibus libri illi circumferebantur. Iustinus verò Eugubinus, Miradulani princeps, & Cardinalis Nicenus, eum Religionis causam agi viderent; non secus ac Fernelius, Balforeus, & Iustus Lipsius Stoicæ philosophiæ, si liber hic compositus ab Aristotele diceretur, putauerunt, communi sententiæ, quæ id ipsum assererat, nullatenus esse reluctandum; nisi forsan de Lipsio dubitationem apud nonnullos faciant verba hæc, quæ varijs in locis, librum de mundo sub Aristotelis nomine laudaturus, velut sepia atramentum, præmittit, quo minus obuium sit, qualem se in

se in hac difficultate gerat, & quas partes sequatur, pronunciare. *Talis in diuinis ubique ferè Aristoteles est. libellum illum de mundo excipio, qui totus aureus ab aliena mihi videtur & magis celesti aura; & alibi, egregiè vel diuinè potiùs is, qui nō multa de diuinis, Aristoteles.* Nec Lipsio multum diuersus est Meurerus, cum librum de mundo ter aut quater absque ullo auctoris nomine compellat, quasi timore ductus, ne si cōtinuò illum sub Aristotelis nomine laudaret, in manifesto tandem errore deprehēderetur. Brauardini, hominis alioqui de Philosophia & Theologia benemeriti, iudicium de hoc libro ad Alexandrum, quanti faciendum sit, declarat manifestè quorundam aliorum librorum apocryphorum, aut penitus *νοδολογίων* citatio, qualia sunt Aristotelis *Secreta secretorum*, Vacca Platonis, Ouidij libellus de *Vetula*, Hermetis *Pœmander*, & aliæ id genus quisquiliæ: quamquam vitium hoc magnis alijs Brauardini virtutibus, ipsiq; ad eò temporibus, ut erant illa minime

Lib. 1. de
constant,
cap. 18.
cap. 13.

omnium Critica, condonandum sit; maximè cum librorum ejusmodi fidem, ipse etiam non semel in dubium reuocet. Quod autem ad Apuleium spectat, videtur mihi Heinsius in ejus explicanda sententia, paulò, quàm in reliquis soleat, fuisse obscurior, & impeditiior; proptereaque cum librum Apuleij de mundo siue cosmographia in manus sumpsissem, animaduerti ex ejus diligenti lectione, multis hercle, grauibusque de causis, nihil ex eo posse deduci, quòd opinioni meæ labefactandæ plurimum cõducatur. Nam tantum abest ut Apuleius, cum librum hunc è Græco conuertere vellet, sibi unquam inquirendum duxerit, Aristotelisne esset, an alterius; quòd potius occasionem præbet, ex verbis illis, quibus statim initio, se Aristotelem & Theophrastum sequi, profitetur, utrius tandem ille censendus sit, dubitandi. Imo verò si quis paulò ultra limen progrediatur, inueniet, Apuleium ex pluribus alijs auctoribus libellum hunc concinnasse. Nam quid aliud sibi vo-

lunt

lunt hæc verba, *nec sum nescius*, plerof-
que hujus operis auctores, terrarum orbem
ita diuisisse? quid etiam *Homerus*, *Vir-*
gilius, *Aristoteles ipsemet*, & *Cato in ori-*
ginibus laudati? quid denique *Vesunius*
noster, & experimenta illa, quæ de suo
profert, *vidi ipse apud Herapolin Phry-*
gia: vidi ipse in clypeo Mineræ; mul-
taq; alia ejus generis, significant, quàm
Apuleium diuersos auctores euoluisse,
ex quorum Symbolis libellum hunc
conficeret, illumque nihil aliud hîc e-
gisse, nisi quòd se de industria facere
solutum esse alibi testatur, nimirum in
Græcis auctoribus latinè conuertend-
is *in omnibus, aut omissa anquirere, aut*
defecta supplere. Ex quibus adeò clarum
esse autumo, librum hunc, quem Apu-
leius ad filium suum, non autem ad a-
micum, ut vir magnus arbitratus est,
scripsit, tam ad alium quemuis, quàm
ad Aristotelem referri posse, ut nulla
ulteriùs probatione indigeat. nam si
quid aliud concludit, totum hoc de-
mum ex vulgari opinione pendet, quæ
de hujus libri auctore, etiam Apuleij

in pte
libri

sæculo ferebatur : sed cùm hoc præ-
senti falsitatis conuincatur, certè ne in
illo quidè vera ullo modo esse potuit.
Denique Bonaventura Vulcanius, &
Ioannes Lágus, qui maximè omnium
patrocinari huic causæ debebant, tam
frigidè hoc officio defuncti sunt, ut hic
Iustinum tatummodo & Bessarionem
pro Achille suo proferat, tam supinus
alioqui in censura veri, ut fabulis om-
nibus bibulas aures accommodet, vel
ipsis quidem, quæ, de purgatorio San-
cti Patricij, vetulis tantùm, senibusque
deliris familiares sunt : ille verò tam
futili ratione sententiam suam firmet,
ut minùs lectori, in illa euertèda, quàm
in risu comprimendo laborandum sit;

In præfat.
notatum.

*cùm enim, inquit, tanta sit hujus libri
excellencia, ut nõ nisi à natura Genio scri-
ptus censerì possit, consequens omnino fue-
rit, ut, si Aristotelem ejus auctorem esse
negèt, alium præ Aristotele natura genium
statuant, utq; eum à præclari illius elogij,
quod docta antiquitas ipsi summo jure
tribuit, possessione, per vim, atque inju-
riam deturbent. Restat igitur Patricius,
& Car-*

& Carpentarius, quorum rationes etsi
majorum verborum apparatu profe-
rantur, non propterea tamen magis
veræ censendæ sunt. nam postremus
hic eadem licentia asserere librû hunc
Aristoteli potuit, in eo præsertim ope-
rè, quo Platonis cum Aristotele in u-
niuersa philosophia comparationem
meditabatur, quâ postmodum cujus-
dam Arabis naturalem Theologiam,
desumptam quidem, ut titulus ipse-
met indicat, ex Ægyptiorum arcanis,
eidem Aristoteli, licèt reclamantibus
cæteris, tribuendam censuit. Quem-
admodum etiam fecit Patricius, qui
dum Aristotelis scripta discutere, atq;
examinare non sine quadam æmula-
tione conatus est, ita non semel in ma-
nifestos errores incurrit, effecitque, ut
eadem mensura, qua vulgus apud Ho-
ratiû, metiri æstimarique ab omni-
bus bonis & eruditis debeat:

*Epist. 1.
lib. 2.*

Interdû vulgus rectû videt, est ubi peccat.
Etenim cum in multis alijs, tum verò
potissimum in eo grauitè peccare
censendus est, quòd contra omnium

Agellius
lib. 1. cap.
4.

Libr. de
principijs
cap. 9.
Lib. 3. in-
troduct.
cap. 9.

Contra
Patric.

Interpretum Aristotelis mentem, li-
brum hunc de mundo inter Acroama-
ticos referat; eumque esse contendat,
quem Alexander editum ab eo fuisse
querebatur: cum hic potiori jure, quam
quiuvis alius, exotericis annumerandus
sit: ut nullo negotio mille rationibus
& testimonijs probare possim, nisi rem
jam tum dilucidè probatam ab Octa-
uiano Ferrario in libro de sermonibus
exotericis, Mazzonio in pædia Ari-
stotelis & Platonis, Perrerio, Carbo-
ne, Angelutio, & similibus alijs, rui-
sum in controuersiam vocare, nihil o-
pus esset. illud tantum dico, cum fun-
damentum hoc nullo satis firmo tibi-
cine fulciri possit, reliquum esse, ut u-
nà simul pessum eant, quęcumque Pa-
tricius super ipso fabricare conatus
est, pro ea opinione, quam habebat de
auctore *dei re nōpus* ad Alexandrum,
stabilienda. Verum quàm diuersa sit
ab hac Patricij multorum senten-
tia, quorum de hac re iudicium eò ma-
jori fide dignum est, quòd præter do-
ctrinam, qua nemini fortè concedunt,
pecu-